
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-114

L'anno 2018 il giorno 27 del mese di Settembre il sottoscritto Pesce Geronima in qualita' di 
dirigente di Direzione Sviluppo Economico E Progetti D'Innovazione Strategica E 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  LAVORI DI PICCOLA MANUTENZIONE PER RIORDINO LOCALI DI VIA 
GARIBALDI 11R E 13R ADIBITI A CENTRO COMUNALE DI RILEVAZIONE PER IL 
CESIMENTO (EURO 2.083,76=).

Adottata il 27/09/2018
Esecutiva dal 28/09/2018

27/09/2018 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-114

OGGETTO  LAVORI  DI  PICCOLA  MANUTENZIONE  PER  RIORDINO  LOCALI  DI  VIA 
GARIBALDI  11R  E  13R  ADIBITI  A  CENTRO  COMUNALE  DI  RILEVAZIONE  PER  IL 
CESIMENTO (EURO 2.083,76=).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno fi-
nanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall’anno 2018, all’art. 1 commi 
da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti; 

- tali complesse indagini censuarie introducono la strutturazione permanente di nuovi assetti orga-
nizzativi a livello territoriale con una forte spinta all’innovazione sul piano delle reti di rilevazione 
e sul piano dell’organizzazione interna degli Enti coinvolti;

- per la realizzazione del Censimento permanente, che rientra negli obiettivi istituzionali dell’Uffi-
cio Statistica, è prevista la costituzione di un apposito ufficio di censimento e l’allestimento di uno 
o più centri comunali di rilevazione con funzioni di informazione, assistenza ai rispondenti alla 
compilazione e recupero delle mancate risposte;

Rilevato che le operazioni collegate al censimento permanente 2018 avranno inizio nei primi giorni 
del mese di ottobre e che risulta pertanto necessario:   

- individuare adeguati locali idonei ad essere destinati a centro comunale di rilevazione facilmente 
accessibili dai cittadini che necessitano di assistenza per il corretto espletamento degli obblighi 
censuari e che questi sono stati indentificati nella sede di Via Garibaldi 11r e13/r;

- i locali suddetti devono essere dotati di apposite linee dati e telefoniche a servizio del personale 
dell’ufficio Statistica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



L' istituto Nazionale di Statistica prevede un trasferimento di fondi per il Censimento Permanente 
agli Organi di Censimento, così come previsto nella Circolare ISTAT Piano Generale del censimen-
to permanente della popolazione e delle abitazioni;

Valutato che per l’installazione della rete fonia-dati è stata presentata un’offerta di € 1.708,00 + 
IVA 22% pari a € 375,76 per un totale di € 2.083,76, allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante, dalla Ditta “M.g. telefonia e impianti Srl” che opera nel settore telefonico, telematico e 
impiantistico per la fornitura di beni e servizi alla C.A. raggiungendo un alto grado di soddisfazio-
ne, di affidabilità coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’assegnazione del servizio suddetto, ai sensi dell’art. 36 
c.2 a) del D. Lgs 50/2016, alla ditta “M.g. telefonia e impianti Srl” – Via di Serretto 41/r 16131 Ge-
nova C.F. 03218680100 - codice beneficiario: 26514;
Ritenuto, altresì, di procedere alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’ 
art. 80 del d.lgs. 50/2016 successivamente alla stipula del contratto in considerazione dell’urgenza 
di effettuare i lavori suddetti;

Considerato, altresì:
- di poter dispensare, in considerazione della natura dell’affidamento oggetto del presente provve-

dimento, dalla prestazione della garanzia definitiva di cui artt. 93, comma 1 e 103, comma 11 del 
D. Lgs. 50/2016;

- di non fare applicazione, in ragione dell’urgenza dell’intervento richiesto, del termine dilatorio di 
cui all’art. 32, c. 9 d.lgs. 50/2016;

Accertato che:
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000;

Visti:
- gli articoli 77 «La funzione dirigenziale» e 80 «Competenze dei dirigenti» dello Statuto, che di-

sciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;
- il Decreto Legislativo n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e 

successive modificazioni ed integrazioni;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016;
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 2016/50;
- il vigente «Regolamento di Contabilità»; 
- la deliberazione n. 15 del 01.03.2018 con la quale l’Organo Consiliare ha approvato i documenti 

previsionali e programmatici per il triennio 2018-2020;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 31.05.2018 con la quale è stato approvato il pi-

ano esecutivo di gestione 2018-2020;

Tutto ciò premesso e considerato,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1. di prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse;

2. di assegnare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 a) del D. Lgs. 2016/50, per l’installazione della rete fo-
nia dati alla ditta “M.g. telefonia e impianti Srl” – Via di Serretto 41/r 16131 Genova C.F. 
03218680100 - codice beneficiario: 26514 per l’importo di € 2.083,76 di cui € 1.708,00 im-
ponibile ed € 375,76 IVA, importo ritenuto congruo, come da offerta economica allegata al 
presente provvedimento quale parte integrante (CIG Z83251272B);

3. di accertare la somma complessiva di € 2.083,76=  al Capitolo 11011 c.d.c. 250-2.04 “Servizio 
Statistica *Trasferimenti dalla Stato (Censimenti) – C. Benf. 10518 Istituto Nazionale di Statisti-
ca  (ACC.TO 2018/ 1693 – CRONO 2018/ 761);

4. di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta di reversale;

5. di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000;

6. di impegnare, in ambito istituzionale, la somma di € 2.083,76= al Capitolo 6323 c.d.c. 250-6.29 
“Servizio Statistico – Acquisizione di servizi per censimenti” - P.d.C. 1.3.2.99.999 Altri servizi 
diversi n.a.c. per la Ditta M.G. Telefonia e Impianti S.r.L. – Cod.Benf. 26514 -  (IMPE 2018/ 
12037 - CRONO 2018/ 761);

7. di provvedere,  a fronte della  corretta  fornitura,  alla  diretta  liquidazione della  spesa mediante 
emissione di “Atto di liquidazione”, nei limiti di spesa di cui al punto 6) del presente provvedi-
mento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale e assicura-
tiva, qualora necessario;

8. di dare atto che i contratti sono stipulati nella forma dello scambio di corrispondenza e registrati 
nell’apposito software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione per-
manente;

9. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

10. di subordinare l’ affidamento di cui al punto 3) alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del Codice degli contratti pubblici;

11. di non fare applicazione, in ragione dell’urgenza dell’intervento richiesto, del termine dilatorio 
di cui all’art. 32, comma 9 del D.lgs. 50/2016 per la stipula del contratto;

12. di non richiedere, per i motivi di cui in premessa, della garanzia definitiva di cui artt. 93, comma 
1 e 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016;

13. che è stato individuato che è stato individuato il R.U.P. nella persona della dott.ssa G. Pesce del-
la Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione Strategica e Statistica che ha già reso 
la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 non-
ché all’art. 42 del Decreto legislativo 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



14. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000, 267;

15. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

Il Dirigente
Dott. G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-114
AD OGGETTO 
LAVORI DI PICCOLA MANUTENZIONE PER RIORDINO LOCALI DI VIA GARIBALDI 11R 
E 13R ADIBITI A CENTRO COMUNALE DI RILEVAZIONE PER IL CESIMENTO (EURO 
2.083,76=).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

 
 
 
 
 
 
 
Sede Legale e Uffici Amministrativi: 
Via di Serretto 41/r – 16131 GENOVA 
Tel. e Fax 010.37.42.119 (r.a.)   
E-MAIL: info@mgtelefonia.it 
Cap. Soc. € 70.329,14 - Part. IVA e C.F.: 03218680100                                                                                                            
C.C.I.A.A. Ge n° 326168 - Reg. Soc. Trib. Ge n° 54328                                                                                                   

 
 
 
 
 
 

TELEFONIA E IMPIANTI SRL 

 
 

 
 

 
CAT. OS19 II - CAT. OS30 I – CAT 0S28 I 

 
 

 

Pagina 1 di 1 

 
 

   
 Spett.le 
 COMUNE DI GENOVA 

 
 

Genova, li 13/09/2018 
 

  
 
Ns. rif. 18/0695/MM 

 
Alla cortese attenzione del Dott. Tino Masia 

 
OGGETTO: offerta per la realizzazione di punti rete dati per l’allestimento degli uffici 
censimento presso via Garibaldi 13/R 
 
 
  A seguito della Vs. gentile richiesta e nostro sopralluogo, con la presente ci 
pregiamo sottoporVi la nostra migliore offerta per la realizzazione di 3 postazioni 
lavoro fonia-dati, da due punti rete ciascuno, da installarsi presso i nuovi uffici di via 
Garibaldi 13/R. L’attività prevederà anche la posa di canalina per la posa dei cavi. 

 
Prezzo per quanto sopra descritto € 1.708,00 
 
Condizioni generali di fornitura: 
 I.V.A.: esclusa (a Vs. carico) 
 Imballo: compreso 
 Esclusioni: qualsiasi opera aggiuntiva non espressamente riportata nell’offerta 
 Consegna: 30gg data ordine 
 Validità offerta: 30gg data della presente 
 Pagamento: da concordarsi 
 Esecuzioni dei lavori: le lavorazioni saranno eseguite su Vs. progetto/specifiche 
 Accettazione offerta: si prega inviare la presente via fax al n. 0103742119 timbrata e 

controfirmata per accettazione 
 
  Restando a Vostra completa disposizione per ogni eventuale chiarimento, 
cogliamo l’occasione per porgerVi i nostri più distinti saluti. 
 

    M.G. TELEFONIA E IMPIANTI SRL 

 


